ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

Администрации Ильинского муниципального района

П Р И К А З

               от    28 .09.2020 г.                                                   №  54/6
Об  организации  проведения  социально – психологического  тестирования  обучающихся  в  общеобразовательных  учреждениях,  направленного  на  раннее  выявление  немедицинского  потребления  наркотических  средств  и  психотропных  веществ,  в  2020 – 2021  учебном  году.

    В  соответствии  с  приказом  Департамента  образования  Ивановской  области  от  25.09.2020 г.  № 849 - о «Об  организации  проведения  социально – психологического  тестирования  обучающихся  в  общеобразовательных  организациях,  профессиональных  образовательных  организациях,  направленного  на  раннее  выявление  немедицинского  потребления  наркотических  средств  и  психотропных  веществ,  в  2020 – 2021  учебном  году.»
   П Р И К А З Ы В А Ю:
1.  Организовать  проведение в  октябре - ноябре  2020  года  социально – психологического  тестирования  среди  обучающихся  7-11-х  классов  общеобразовательных  учреждений,  направленного  на  раннее выявление  немедицинского  потребления  наркотических  средств  и  психотропных веществ  (далее - тестирование),  по  единой  методике  социально – психологического  тестирования  обучающихся,  рекомендованной  Министерством  просвещения  Российской  Федерации  ( письмо  от  03.07.2019  №  07 – 4416 –дсп )  ( далее – единая методика) .
2. Игнатьеву Н.Ю., главного  специалиста  отдела  образования  администрации  Ильинского  муниципального  района,  назначить  ответственной  за  организацию  и  проведение  социально – психологического  тестирования  обучающихся.

3.   Игнатьевой  Н.Ю.,  главному  специалисту  отдела  образования,  руководителям  общеобразовательных  учреждений:                                                        -  обеспечить  проведение  в  общеобразовательных  учреждениях  тестирования  в  соответствии  с  планом  проведения в  Ивановской  области  информационно – мотивационной  работы  по  социально – психологическому  тестированию  обучающихся,  направленного  на  раннее  выявление  немедицинского  потребления  наркотических  средств  и  психотропных  веществ  ( приложение  1);
-  обеспечить  разработку  в  общеобразовательных  учреждениях  плана  мероприятий  профилактической  работы  с  обучающимися;
-  обеспечить  прием  на  хранение  результатов  тестирования  и  соблюдение  конфиденциальности  при  их  хранении.

5.  По  результатам  тестирования  организовать  в  общеобразовательных  учреждениях  совместно  с  представителями  ОБУЗ  Ильинской ЦРБ  (по согласованию)  проведение  мероприятий,  направленных  на  профилактику  немедицинского  потребления  обучающимися  наркотических  средств и  психотропных  веществ.
6.  Контроль за исполнением  приказа оставляю  за  собой.
   Начальник отдела образования

  администрации Ильинского

  муниципального района:                                                        Л.М.Соборнова
Приложение 1
План                                                                                                                              проведения информационно – мотивационной  работы                                             по  социально – психологическому  тестированию  обучающихся                           в  общеобразовательных  учреждениях,  направленного  на  раннее  выявление  немедицинского  потребления  наркотических  средств  и  психотропных  веществ  (тестирование)
	№

п/п
	Мероприятие
	Сроки
	Ответственный  исполнитель

	1
	Проведение организационных мероприятий
	сентябрь                        2020
	отдел образования

	2
	Организация работы с родителями (законными представителями):
- проведение родительских собраний, классных часов (собраний) по разъяснению условий участия в тестировании  в образовательных учреждениях,

- сбор информационных согласий от обучающихся или их родителей (законных представителей) на участие в тестировании
	сентябрь – первая декада октября 2020
	отдел образования, Воробьева О.Н., Морозова Е.Н., Сидорова О.Н.

	3
	Составление списков обучающихся по итогам получения от обучающихся, их родителей (законных представителей) информационных согласий
	II – III декада сентября                      2020
	отдел образования, Воробьева О.Н., Морозова Е.Н., Сидорова О.Н.

	4
	Участие в информационно- обучающем семинаре для специалистов органов управления образования, руководителей профессиональных образовательных организаций по подготовке и проведению тестирования.
	01.10. 2020, 11.00
	Игнатьева Н.Ю.

	5
	Участие в видео-семинаре для педагогов образовательных организаций, участвующих в проведении тестирования обучающихся
	06.10.2020,  14.00
	отдел образования, Воробьева О.Н., Морозова Е.Н., Сидорова О.Н.

	6
	Участие в видео-семинаре для технических специалистов, участвующих в проведении тестирования обучающихся.
	14.10.2020,  14.00
	отдел образования, Воробьева О.Н., Морозова Е.Н., Сидорова О.Н.

	7
	Участие в «Горячей линии» для родителей (законных представителей) и учащихся по вопросам проведения социально-психологического тестирования в образовательных организациях.
	09.10.2020,                     с 14.00
	отдел образования, Воробьева О.Н., Морозова Е.Н., Сидорова О.Н.

	8
	Обучение педагогов образовательных организаций, ответственных за проведение тестирования обучающихся
	октябрь 2020                                (по графику)
	ОГБУ «Ивановский региональный центр оценки качества образования», отдел образования, Воробьева О.Н., Морозова Е.Н., Сидорова О.Н.

	9
	Анализ  и направление результатов тестирования  в образовательные учреждения
	до 20.11.2020
	отдел образования

	10
	Планирование межведомственных  мероприятий, направленных на профилактику немедицинского потребления обучающимися наркотических средств и психотропных веществ
	в течение 2020-2021 учебнеого года
	отдел образования, руководители МОУ

	11
	Участие в межведомственном семинаре-совещании по итогам проведения тестирования
	декабрь                         2020
	отдел образования